
 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________ 
 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

NR. DPG025/193 del 25/03/2025 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO: 
ACCREDITAMENTO, TITOLAZIONE E RAPPORTI CON 

ORGANISMI PARTECIPATI 

OGGETTO:   Mantenimento nel Sistema di Accreditamento regionale 

annualità 2023 - Esito delle procedure di verifica – 

Approvazione verbale istruttorio e ridefinizione monte crediti 

standard - Aggiornamento Albo ODF 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

 

VISTO il D.M. nr. 166/2001 in materia di accreditamento di sedi formative ed orientative; 
 
RICHIAMATI: 
 

 La DGR n. 659 del 21/10/2024 “Nuova Disciplina dell’Accreditamento dei soggetti che 

erogano Attività di Formazione e di Orientamento nella Regione Abruzzo” che ha annullato 

e sostituito la precedente Disciplina approvata con DGR n. 7/2018, parzialmente 

modificata con DGR n. 29/2024; 

 La vigente Disciplina approvata DGR nr. 57 del 31/01/2025 che ha annullato e sostituito la 

DGR 659/24, sopra richiamata; 

 La determinazione nr. DPG025/1137 del 31/10/2024; 

 

PREMESSO CHE: 

Sia la Disciplina regionale, attualmente vigente, sia le precedenti Discipline sopra richiamate, al 

Titolo II Capo II, prevedono i “Procedimenti per il Mantenimento dell’Accreditamento” che 

afferiscono: 

 alle condizioni necessarie per la permanenza degli Organismi di Formazione nel sistema 

regionale   di accreditamento; 

 alla valutazione dell’accreditamento, tenuto conto: 

 



- del sistema delle penalizzazioni che si traduce in punteggi da sottrarre al "monte crediti 

standard" in caso di situazioni di irregolarità o non conformità e agisce nell'ambito della 

gestione delle attività formative, nonchè nell'ambito del mantenimento dei presupposti 

dell'accreditamento  regionale; 

- del sistema di premialità di cui al "monte crediti aggiuntivo" che, solo a seguito della 

Disciplina vigente, si è tradotto nel Sistema Rating della Regione Abruzzo degli 

Organismi che erogano attività di formazione professionale; 

 

POSTO CHE in considerazione delle finalità sopra descritte, tutti gli Organismi di formazione che 

hanno maturato un anno a far data dal provvedimento di accreditamento, sono tenuti ad 

adempiere annualmente al Mantenimento nel Sistema, mediante l'accesso sullo Sportello digitale 

regionale, entro il termine perentorio comunicato tramite posta certificata dal competente Ufficio; 

CONSIDERATO CHE, con riferimento al Mantenimento in esame: 

 l’art. 60, “Disposizioni finali” ultimo comma, della Disciplina approvata con DGR n. 659 del 

21/10/2024, sopra richiamata, dispone testualmente: “Il Mantenimento nel Sistema di 

Accreditamento regionale anno 2023 è correlato alla verifica della permanenza dei 

requisiti prescritti con applicazione delle modifiche introdotte dalla presente Disciplina 

laddove le stesse sono più favorevoli per gli Organismi di Formazione. L’art. 47 “Monte 

crediti aggiuntivo/Rating” troverà applicazione nell’anno 2025 e avrà come oggetto di 

osservazione l’annualità 2024”;  

 in applicazione del citato art. 60, con determinazione n. DPG025/1137 del 31/10/2024, è 
stato deciso “che la valutazione della permanenza nel Sistema di Accreditamento degli 
Organismi di formazione, per l’anno 2023, con conseguente attribuzione del punteggio 
standard, avverrà alla stregua della precedente Disciplina di cui alle DGR nr. 7/2018 e nr. 
29/2024, con applicazione della nuova normativa laddove la stessa è più favorevole; 

che, in riferimento alla predetta annualità, sarà riconfermato il punteggio aggiuntivo 

assegnato ed approvato con l’ultimo “Mantenimento”, di cui alla determina dirigenziale 

DPG025/990 del 24/10/2023, in considerazione della imminente applicazione del Rating 

2024 che, tra l’altro, ai sensi dell’art. 47, comma 3, della nuova Disciplina, prevede 

l’azzeramento del punteggio annualmente conseguito con riattribuzione ex novo dello 

stesso” 

PRECISATO CHE la regolamentazione attualmente vigente, di cui alla DGR 57 del 31/01/2025, 

riconferma in toto l’art. 60; 

PRESO ATTO CHE l'istruttoria posta in essere è stata finalizzata ad accertare, sulla base delle 

dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000, dai legali rappresentanti degli Organismi 

accreditati, la sussistenza: 

 di tutti i requisiti necessari ai fini della permanenza nel Sistema di accreditamento, nello 
specifico: 

- i requisiti giuridici/finanziari 
- i requisiti strutturali inerenti la/e sede/i operativa/e accreditata/e  
- i requisiti professionali relativi all'organigramma obbligatorio; 

 dell'attività formativa correlata all'accreditamento, erogata in detta annualità; 
 della comunicazione e raggiungimento degli indici di efficacia/efficienza 
 delle eventuali irregolarità; 

 



CHE, in applicazione dell'art. 46, comma 3, introdotto con DGR nr. 659/24 e riconfermato dalla 

vigente Disciplina di accreditamento di cui alla DGR nr. 57/2025, si è proceduto, altresì, in esito 

all'istruttoria dei singoli procedimenti, a ricalcolare il monte crediti standard; 

 

VISTI gli esiti delle procedure di valutazione, risultanti e formalizzati nel verbale istruttorio del 

24/03/2025 e nelle schede riepilogative A) "Esiti istruttori" e B) "Monte crediti", agli atti del 

competente Ufficio; 

RITENUTO: 

 di approvare la documentazione inerente le risultanze del Mantenimento 2023, quale il 
verbale istruttorio del 25/03/2025 e le schede riepilogative A) "Esiti istruttori" e B) "Monte 
crediti" agli atti del competente Ufficio;  

 di demandare al competente Ufficio tutti gli adempimenti consequenziali che ne derivano, 

in primis l’aggiornamento sull’Albo regionale degli OdF accreditati, pubblicato sul sito 

istituzionale del Dipartimento DPG Sociale Enti Locali Cultura, selfi.regione.abruzzo.it, del 

monte crediti complessivo ed, in particolare, del monte crediti standard ricalcolato, in esito 

all'istruttoria dei singoli procedimenti, sulla base dell'art. 46, comma 3, introdotto con DGR 

nr. 659/24 e riconfermato dalla vigente Disciplina di accreditamento approvata con DGR 

nr. 57/2025; 

Per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE gli esiti istruttori delle procedure di valutazione afferenti il Mantenimento nel 
Sistema regionale di accreditamento annualità 2023 degli Organismi di Formazione accreditati, 
formalizzati nel verbale del 25/03/2023  e nelle schede riepilogative A) "Esiti istruttori" e B) "Monte 
crediti", agli atti del competente Ufficio; 

 
DI DEMANDARE al competente Ufficio tutti gli adempimenti consequenziali che ne derivano, in 

primis l’aggiornamento sull’Albo regionale degli OdF accreditati, pubblicato sul       sito istituzionale 

del Dipartimento DPG "Sociale Enti Locali Cultura" www.selfi.regione.abruzzo.it, del monte crediti 

complessivo ed, in particolare, del monte crediti standard ricalcolato, in esito all'istruttoria dei 

singoli procedimenti, sulla base dell'art. 46, comma 3, introdotto con DGR nr. 659/24 e 

riconfermato dalla vigente Disciplina di accreditamento approvata con DGR nr. 57/2025; 

DI STABILIRE: 
 che il monte crediti assegnato è valido a far data dalla pubblicazione della presente 

determina sul sito istituzionale www.regione.abruzzo.it - Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sul sito del Dipartimento DPG Sociale- Enti Locali – Cultura 
www.selfi.regione.abruzzo.it;  

 che detto monte crediti è soggetto a revisione nelle ipotesi i cui gli O.d.F. incorrono  in 
eventuali situazioni di irregolarità o non conformità oggetto di penalizzazione ai sensi degli 
articoli 49 e 50 della vigente Disciplina regionale dell’Accreditamento; 

 
DI RITENERE che la Regione si riserva eventuali e successive verifiche ed approfondimenti                in 
merito alla permanenza dei presupposti per l’accreditamento regionale; 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al ricorso all’autorità 
giurisdizionalmente competente; 

D E T E R M I N A 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.selfi.regione.abruzzo.it/


DI RENDERE NOTI gli esiti della presente determinazione mediante: 

 annotazione nell’Albo regionale delle sedi formative accreditate presso la Regione 
Abruzzo pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento DPG Sociale-Enti Locali-Cultura 
www. selfi.regione.abruzzo.it; 

 pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it - 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

La Responsabile dell’Ufficio        La Dirigente del Servizio 

http://www.regione.abruzzo.it/


 

 


		2025-03-27T12:16:12+0100
	NICOLETTA BUCCO




